
Riziková analýza částí povodí

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i.
Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 | info@vuv.cz, www.vuv.cz, 
Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311 | info.brno@vuv.cz, 
Pobočka Ostrava | Macharova 5, 702 00 Ostrava | +420 595 134 800 | info.ostrava@vuv.cz 

Lucie Jašíková, Hana Prchalová a kol.

Vodárenský čtvrtek, 18. 1. 2024



Projekt TA ČR SS05010210 – Nástroje pro 
posouzení rizik částí povodí souvisejících s místy 

odběru vody určené k lidské spotřebě

Doba trvání projektu: leden 2022 – prosinec 2024

Řešitel projektu: VÚV TGM, v. v. i.

Hlavní cíle projektu:

• Metodika pro rizikovou analýzu částí povodí pro odběry pitné

vody.

• Riziková analýza částí povodí pro pilotní odběry.



Jak to udělat?

• Velký počet odběrů:

 3 300 odběrů podzemní vody.

 150 odběrů povrchové vody.

• Riziková analýza částí povodí (RA) by měla být zpracována

podniky Povodí. Mají dobré znalosti pro povrchové vody, ale

pro podzemní vody jsou limitováni jak počtem odborníků, tak

rozsahem řešené problematiky.

• RA by měla být zpracována do července 2027.

Metodika by měla být jednoduchá, ale měla by poskytovat

relevantní výsledky i pro provozovatele.



Cíle rizikové analýzy

1) Kontrola monitoringu a případně návrh vhodného

monitorovacího programu.

2) OPVZ – zahrnuje nebo nezahrnuje relevantní povodí odběru.

3) Potenciální nebo zřejmé zdroje znečištění.

a) v OPVZ – hlavně provozovatelé odběrů.

b) mimo OPVZ – podniky Povodí skrze opatření v plánech.



Kategorizace odběrů

Povrchová voda

Odběry 

z fluviálního 

kvartéru

Odběry pro pitné účely

Podzemní voda

Podobný přístup

Odběry 

z přípovrchové 

zóny

Odběry 

z hlubokých 

struktur



Kategorizace odběrů

Maximální velikost 

odběru za poslední 

3 roky

Odběry do 1,2 l/s (100 m3/den)

Odběry z povrchové 

vody nebo fluviálního 

kvartéru

Odběry nad 1,2 l/s (100 m3/den)

Základní riziková analýza Podrobnější riziková analýza



Základní riziková analýza

1) Charakterizace odběru (přírodní podmínky, množství

odebírané vody).

2) Identifikace povodí odběru.

3) Existující zdroje znečištění (pravděpodobně málo dat).

4) Návrh vhodného monitorovacího programu.

• Zhodnotit existující data ze Surové vody.

• Eventuálně návrh rozšíření monitoringu (pesticidy, dusičnany,

kovy).

5) OPVZ – v pořádku nebo nedostatečné (pro identifikaci rizik).



Podrobnější riziková analýza

1) Charakterizace odběru (přírodní podmínky, množství

odebírané vody).

2) Identifikace povodí odběru.

3) Existující zdroje znečištění.

4) Návrh vhodného monitorovacího programu.

• Zhodnotit existující data ze Surové vody.

• Eventuálně návrh rozšíření monitoringu (pesticidy, dusičnany,

kovy, PAU, PFAS, AOX, bisfenol A, nonyfenol, farmaka).

5) OPVZ – v pořádku nebo nedostatečné (pro identifikaci rizik).



Co potřebujeme vědět?

• Identifikace odběru.

• Lokalizace odběru.

• Množství odebírané vody.

• Hydrologické/hydrogeologické podmínky.

• Kategorie odběru.

• Známé a pravděpodobné zdroje znečištění.

• Povodí odběru – je OPVZ dostatečné?

• Data o jakosti surové vody.



Co potřebujeme vědět?

• Identifikace odběru.

• Lokalizace odběru.

• Množství odebírané vody.

• Hydrologické/hydrogeologické podmínky.

• Kategorie odběru.

• Známé a pravděpodobné zdroje znečištění.

• Povodí odběru – je OPVZ dostatečné?

• Data o jakosti surové vody.



Co potřebujeme vědět?

• Identifikace odběru – databáze Surová voda.

• Lokalizace odběru.

• Data o jakosti surové vody.



Co potřebujeme vědět?

• Identifikace odběru – databáze Surová voda.

• Lokalizace odběru – databáze Surová voda (správná

lokalizace odběrů/odběrných objektů), kontrola

s databází Bilance.

• Data o jakosti surové vody.



Co potřebujeme vědět?

• Identifikace odběru – databáze Surová voda.

• Lokalizace odběru – databáze Surová voda (správná

lokalizace odběrů/odběrných objektů), kontrola

s databází Bilance.

• Data o jakosti surové vody – databáze Surová voda.



Max. 

odběr

HGR Lokalizace

(Surová voda a 

Bilance)

VH rozhodnutí OPVZ

9,8 l/s Krystalinikum v 

povodí Horní 

Vltavy a 

Úhlavy.

Odpovídá. Vydáno 2023. Max. povolený 

odběr 35 l/s.

Existuje, ale 

nepostačující

z hlediska rizik.

Odběr z fluviálního kvartéru



Povodí odběru – povodí řeky nad bodem odběrů

Odběr z fluviálního kvartéru



Úprava vody Data Surová voda Sledované ukazatele

S úpravou 

Kategorie A2

Legislativa - 4x krácený, 1x úplný

2017 – 4 x krácený

2018 až 2021 – 4 x krácený + 

1x úplný (ale bez pesticidů).

pH, amonné ionty, dusičnany, dusitany,

dusík celkový, fosforečnany, fosfor

celkový, chloridy, sírany, kyanidy,

nerozpuštěné látky při 105°C,

uhlovodíky C10-C40, zinek, mangan,

hliník, arsen, beryllium, chrom,

kadmium, nikl, kobalt, olovo, rtuť, selen,

PAU (suma 4).

Odběr z fluviálního kvartéru



Co by bylo užitečné vědět?

• Pro zkvalitnění rizikové analýzy částí povodí je důležitá kontrola

dat:

 Databáze Surová voda.

 Databáze Bilance.

 VUPE/VUME.

 Databáze OPVZ.

• Informace – který odběr patří do kterého vodovodu.



• VUPE 2022



Co by bylo užitečné vědět?

• Příloha č. 2 – vyhlášky č. 428/2001 Sb. (VUME)



Co by bylo užitečné vědět?

• Příloha č. 2 – vyhlášky č. 428/2001 Sb. (VUME)



Co by bylo užitečné vědět?

• Příloha č. 2 – vyhlášky č. 428/2001 Sb. (VUME)



Závěrem

• Kvalitní riziková analýza = kvalitní vstupní data.

Prosba na dodavatele vody:

• Kontrola lokalizace a analýz v databázi Surová voda.

• Určení všech odběrů v databázi VUME a VUPE.



Děkujeme za 
pozornost.

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i.
Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 | info@vuv.cz, www.vuv.cz, 
Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311 | info.brno@vuv.cz, 
Pobočka Ostrava | Macharova 5, 702 00 Ostrava | +420 595 134 800 | info.ostrava@vuv.cz 


